
1 
 

 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 02 din 30 ianuarie 2026 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă 

 și constituirea comisiilor de evaluare externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ 

acreditării programelor de formare profesională în învățământul profesional tehnic 

 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 

superior, profesional tehnic și formare profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de Guvern 

nr. 616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al 

ANACEC 

DECIDE: 

A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării programelor de formare profesională 

în învățământul profesional tehnic și a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, 

după cum urmează: 

• Președinte – Guranda Diana, membri: Rusnac Virginia, Catrinici Rodica, Vidrașco Maria, 

Țurcanu Mădălina, coordonator ANACEC – Șevciuc Alexei: 

în vederea acreditării: 

- 0912.1 Medicină, calificarea: 0912.1.1 Asistent medical/ asistentă medicală, nivel 4 ISCE; 

- 0913.1 Îngrijirea bolnavilor și obstetrică, calificarea: 0913.1.1 Asistent medical/ asistentă 

medicală, nivel 4 ISCED,  

prestate de Instituția Publică „Colegiul de Medicină Orhei”. 

• Președinte – Banari Eduard, membri: Todiraș Tatiana, Banari Alexandru, Savciuc Cristina, 

Gîdei Sebastian, coordonator ANACEC – Volentiri Ivan: 

în vederea acreditării: 

- 0411.1 Contabilitate, calificarea 0411.1.1 Contabil/ contabilă, nivel 4 ISCED; 

- 0713.3 Electrificarea agriculturii, calificarea 0713.3.1 Tehnician/ tehniciană rețea de 

distribuție a energiei electrice, nivel 4 ISCED 

- 0715.4 Mecanica agricolă, calificarea Tehnician mecanic/ tehniciană mecanică în 

agricultură, nivel 4 ISCED; 

- 0716.5 Exploatarea tehnică a transportului auto, calificarea Tehnician mecanic/ 

tehniciană mecanică în exploatarea tehnică a transportului auto, nivel 4 ISCED; 

- 0811.2 Tehnologia și digitalizarea agriculturii, calificarea 0811.2.1 Tehnician/ tehniciană 

în agricultură, nivel 4 ISCED,  

prestate de Instituția Publică „Colegiul Tehnic Agricol din Svetlîi”. 

• Președinte – Nazar Boris, membri: Suhodol Natalia, Covaliov Eugenia, Cociorvă Svetlana, 

Caldare Ion, coordonator ANACEC – Volentiri Ivan: 

în vederea acreditării: 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

- 0721.2 Tehnologia alimentației publice, calificarea 0721.2.1 Tehnician/ tehniciană 

alimentație publică, nivel 4 ISCED; 

- 0721.3 Tehnologia produselor alimentare, calificarea 0721.3.2 Tehnician/ tehniciană în 

industria alimentară de origine animală, nivel 4 ISCED; 

- 0715.4 Mecanică agricolă, calificarea 0715.4.1 Tehnician mecanic/ tehniciană mecanică 

în agricultură, nivel 4 ISCED,  

prestate de Instituția Publică „COLEGIUL AGROINDUSTRIAL ”GHEORGHE 

RĂDUCAN” din satul Grinăuți, raionul Ocnița. 

• Președinte – Savciuc Oxana, membri: Televca Natalia, Bulicanu Ion, Șargo Aliona, Cijevschi 

Alina, coordonator ANACEC – Volentiri Ivan: 

în vederea acreditării: 

- 0611.3 Dezvoltare aplicațiilor web, calificarea 0611.3.1 Dezvoltator web, nivel 4 ISCED; 

- 0413.1 Planificarea și administrarea afacerilor, calificarea 0413.1.1 Specialist/ specialistă 

planificarea și administrarea afacerilor, nivel 4 ISCED; 

- 0415.1 Servicii administrative și de secretariat, calificarea 0415.1.1 Asistent/ asistentă 

manager, nivel 4 ISCED,  

prestate de Instituția de Învățămînt „COLEGIUL INTERNAȚIONAL DE 

ADMINISTRARE ȘI BUSINESS” 

• Președinte – Burduniuc Marcel, membri: Obadă Liuba, Vengher Dumitru, Gherțescu 

Corneliu, Răileanu Corneliu, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila/ Sabadaș Anna: 

în vederea acreditării: 

- 0611.1 Calculatoare, calificarea 0611.1.1 Tehnician/tehniciană suport tehnic al 

calculatoarelor, nivel 4 ISCED; 

- 0611.2 Rețele de calculatoare, calificarea 0611.2.1 Tehnician/tehniciană suport tehnic al 

rețelelor, nivel 4 ISCED; 

- 0713.2 Electromecanică, calificarea 0713.2.1 Tehnician/tehniciană electromecanic, nivel 

4 ISCED; 

- 0714.1 Aparate radioelectronice de uz casnic, calificarea 0714.1.1 Tehnician/tehniciană 

echipamente optice, electronice, nivel 4 ISCED; 

- 0714.2 Automatizarea și robotizarea proceselor de producție, calificarea 0714.2.1 

Tehnician/tehniciană în automatizarea proceselor de producție, nivel 4 ISCED; 

- 0715.6 Metrologie și certificarea conformității, calificarea 0715.6.1 Tehnician 

metrolog/tehniciană metrologă, nivel 4 ISCED; 

- 0715.7 Tehnologia construcțiilor de mașini, calificarea 0715.7.1 Tehnician/tehniciană în 

construcții de mașini și utilaje, nivel 4 ISCED,  

prestate de Instituția Publică „Colegiul Politehnic din Bălți”. 

• Președinte – Căpățînă Sofia, membri: Ciornîi Revilia, Grosu Carolina, Bulat Veronica, 

Grigoriu Andreea, coordonator ANACEC – Sabadaș Anna/ Șevciuc Alexei: 

în vederea acreditării: 

- 0411.1 Contabilitate, calificarea 0411.1.1 Contabil/ Contabilă, nivel 4 ISCED; 

- 0721.2 Tehnologia alimentației publice, calificarea 0721.2.1 Tehnician/ tehniciană 

alimentație publică, nivel 4 ISCED; 

- 0416.2 Comerț și activitate vamală, calificarea 0416.2.1 Agent/ agentă în servicii 

comerciale, nivel 4 ISCED; 

- 0416.3 Merceologie calificarea 0416.3.1 Merceolog/ merceologă, nivel 4 ISCED; 

- 1013.1 Organizare serviciilor în hoteluri și complexe turistice, calificarea 1013.1.1 Agent/ 

agentă servicii client/ clientă, nivel 4 ISCED; 



- 3 - 

- 1015 Turism, calificarea 10.1.1 Agent/ agentă de asistență turistică, nivel 4 ISCED,  

prestate de Instituția Publică „Academia de Studii Economice din Moldova (Colegiul 

Național de Comerț). 

• Președinte – Sidorenco Elena, membri: Poleacov Mariana, Ojoga Alexandru, Iațimirschi 

Sergiu, Prepelița Nichita, coordonator ANACEC – Arhiliuc Liudmila/ Sabadaș Anna: 

în vederea autorizării de funcționare provizorie: 

- 06111 Servicii de operare la calculator calificarea 06111.2 Operator/ operatoare, validare 

și prelucrare date, nivel 3 ISCED. 

în vederea acreditării: 

- 07131 Sisteme și rețele electrice, calificarea 07131.1 Electrician/ electriciană în 

construcții, nivel 3 ISCED; 

- 07221 Fabricarea produselor din lemn, calificarea 07221.10 Tâmplar/ tâmplăriță, nivel 3 

ISCED, 

 prestate de Instituția Publică „ȘCOALA PROFESIONALĂ nr. 7, mun. CHIȘINĂU”. 

• Președinte – Gherța Viorica, membri: Sandu Mariana, Guțu Emilian, Șarapanovscaia 

Svetlana, Melenciuc Mihail, Ouș Natalia, Negară Nina (membru supleant) coordonator 

ANACEC – Arhiliuc Liudmila: 

în vederea acreditării: 

- 0411.1 Contabilitate. calificarea 0411.1.1 Contabil/ contabilă, nivel 4 ISCED; 

- 0416.3 Merceologie, calificarea 0416.3.1 Merceolog/ merceologă, nivel 4 ISCED; 

- 0711.1 Tehnologia produselor cosmetice și medicale, calificarea 0711.1.1 Tehnician 

tehnolog/ tehniciană tehnologă, nivel 4 ISCED; 

- 0715.2 Mașini și aparate în industria alimentară, 07152.1 Tehnician mecanic/ tehniciană 

mecanică în industria alimentară, nivel 4 ISCED; 

- 1015.1 Turism, calificarea 1015.1.1 Agent/agentă de asistență turistică, nivel 4 ISCED,  

prestate de Instituția Publică „Colegiul Agroindustrial din Rîșcani”. 

 

 

 

Președinte                                  Daniela ELENCIUC 

 

 

 

 

Secretar al ședinței                                           Mihail ONOI 

 
 
 
 


		2026-02-03T16:04:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-03T16:20:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




